
2022 жылдың 15 шілдесі № 1221

Демалыстың бөлігін беру туралы

«Қазақстан  Республикасының  мемлекеттік  қызметі  туралы»  Қазақстан
Республикасы  Заңы  38-бабына  және  54-бабының  1,  2-тармақтарына  сәйкес
БҰЙЫРАМЫН:

1.  Қазақстан  Республикасының  Сауда  және  интеграция  бірінші  вице-
министрі  Ерлан  Еркинович  Баттаковқа  2022  жылғы  13  қаңтардан  бастап
2023  жылғы 12  қаңтар  аралығындағы жұмыс кезеңі  үшін  12  күнтізбелік  күн
мөлшеріндегі  төленетін  жылдық  еңбек  демалысының  бөлігі  2022  жылғы
шiлденің  18-нен  бастап  29-на  дейінгі  аралықта,  екі  лауазымдық  еңбекақы
көлемінде сауықтыру жәрдемақысы төлене отырып, берілсін.

2. Демалыс кезінде Қазақстан Республикасының Сауда және интеграция
бірінші  вице-министрінің  міндеттерін  атқару  вице-министр  Жанель
Сабыровна Кушуковаға жүктелсін.

Негіздеме: Е.Е. Баттаковтың өтініші.

Аппарат басшысы Ж. Нупиров

Орындаушы:  Махмуд М.А.; Айы-күні: 15.07.2022ж.; Құжат «Е-қызмет» жүйесінде дайындалған



Келісім парағы

ТАӘ Мемлекеттік орган,
(мекеме)/бөлім, лауазым Шешімі Қолы, күні

З.Б.
Албогачиева

Қаржы басқармасы, Басқарма
басшысы

Келісу 15.07.2022 ж.

К.Н.
Койшибаева

Кадр жұмысы және
құжаттамалық қамтамасыз
ету департаменті, Директор

Келісу 15.07.2022 ж.

Н.О.
Жайлханова

Кадр жұмысы және
құжаттамалық қамтамасыз
ету департаменті,
Директордың орынбасары

Келісу 15.07.2022 ж.

Исполнитель:  Махмуд М.А.; Дата: 15.07.2022г.; Документ подготовлен в системе «Е-қызмет»



15 июля 2022 года № 1221

О предоставлении части отпуска

В  соответствии  со  статьей  38  и  пунктами  1,  2  статьи  54  Закона
Республики  Казахстан  «О  государственной  службе  Республики  Казахстан»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Предоставить  первому  вице-министру  торговли  и  интеграции
Республики  Казахстан  Баттакову  Ерлан  Еркиновичу  часть  оплачиваемого
ежегодного  трудового  отпуска  продолжительностью  12  календарных  дней  с
18 по 29 июля 2022 года за период работы с 13 января 2022 года по 12 января
2023  года,  с  выплатой  пособия  для  оздоровления  в  размере  двух
должностных окладов.

2.  В  период  отпуска  исполнение  обязанностей  первого  вице-министра
торговли  и  интеграции  Республики  Казахстан  возложить  на  вице-министра
Кушукову Жанель Сабыровну.

Основание: заявление Баттакова Е.Е.

Руководитель
аппарата

Ж. Нупиров

Орындаушы:  Махмуд М.А.; Айы-күні: 15.07.2022ж.; Құжат «Е-қызмет» жүйесінде дайындалған



Лист согласования

ФИО
Государственный орган

(учреждение)/
подразделение, должность

Решение Подпись,
дата

Албогачиева
З.Б.

Управление финансов,
Руководитель управления

Согласовать 15.07.2022 г.

Койшибаева
К.Н.

Департамент кадровой
работы и  документационного
обеспечения, Директор

Согласовать 15.07.2022 г.

Жайлханова
Н.О.

Департамент кадровой
работы и  документационного
обеспечения, Заместитель
директора

Согласовать 15.07.2022 г.

Исполнитель:  Махмуд М.А.; Дата: 15.07.2022г.; Документ подготовлен в системе «Е-қызмет»



Д
ат

а:
 1

3
.0

1
.2

0
2
2
 2

1
:2

2
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
т
а.

 В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.9

. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
т
ат

 п
р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 19-НҚ от 13.01.2022 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

                                       БҰЙРЫҚ                                                                                                                ПРИКАЗ 

                               ________________                                                                                          №           ___________ 
                                          Нұр-Сұлтан қаласы                                                                                                                                                                                                      город Нур-Султан 

 

 

 

 

 

 

О предоставлении права подписи  

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 44 Административного процедурно-

процессуального кодекса Республики Казахстан, Положением Министерства 

торговли и интеграции Республики Казахстан, утвержденным Постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 10 июля 2019 года № 497, пунктом 4 

Инструкции по защите государственных секретов Республики Казахстан, 

утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 

октября 2021 года № 776 дсп, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Предоставить право подписи первому вице-министру торговли и 

интеграции Республики Казахстан Баттакову Ерлану Еркиновичу: 

1) на документах Министерства торговли и интеграции Республики 

Казахстан (далее – Министерство), направляемых в Администрацию 

Президента Республики Казахстан, за исключением адресованных на имя 

Руководителя Администрации Президента Республики Казахстан; 

2) на документах Министерства, адресованных Руководству 

Правительства Республики Казахстан (заместителям Премьер-Министра 

Республики Казахстан) и Руководителю Канцелярии Премьер-Министра 

Республики Казахстан; 

3) на правовых актах Министерства; 

4) на проектах нормативных правовых актов, за исключением проектов 

законов и Указов Президента Республики Казахстан; 

5) на доверенностях выдаваемых от имени Министерства; 

6) на приказах о командировании, предоставлении отпусков, оказании 

материальной помощи, подготовки (переподготовки) и повышения 

квалификации руководителя аппарата Министерства; 

7) на документах и приказах по вопросам организации защиты 

государственных секретов; 

8) на документах и приказах по вопросам мобилизационной подготовки; 

9) на заявках на регистрацию гражданско-правовых сделок, уведомлений, 

счетов к оплате и других документах, предусмотренных бюджетным 

законодательством Республики Казахстан. 

ҚАЗАҚСТАН ЕСПУБЛИКАСЫ 

САУДА ЖƏНЕ ИНТЕГРАЦИЯ 

МИНИСТРЛІГІ 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  
 



2 

 
 

Д
ат

а:
 1

3
.0

1
.2

0
2
2
 2

1
:2

2
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
т
а.

 В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.9

. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
т
ат

 п
р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 
Заместитель Премьер-Министра –  

Министр торговли и интеграции  

          Республики Казахстан                                                               Б. Султанов 
 

Подписано 

13.01.2022 21:12 Султанов Бахыт Турлыханович 



 

 

2
6
.0

7
.2

0
2
2
  

 К
о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

е
н

та
. 

 

_______________ 

Қазақстан Республикасы 

Парламенті Мәжілісінің      

"Ақ жол" фракциясының 

депутаттарына 

 

2022 жылғы 23 маусымдағы № ДЗ-208 хатына 

 

Құрметті депутаттар! 
 

Қазақстан Республикасы Сауда және интеграция министрлігі                  

(бұдан әрі – Министрлік) cіздердің полипропилен өнімін өндірушілердің 

мәселелеріне қатысты өтінішіңізді қарап, келесіні хабарлайды. 

 1-сұрақ бойынша. Түрікменстаннан, Өзбекстаннан және Қытайдан 

дайын полипропилен өнімдерін әкелуді шектеу не көрсетілген елдерден 

импортқа қатысты өзге де шектеу шараларын енгізу 

1. 2021 жылы Қазақстан Республикасының аумағына дайын 

полипропилен өнімінің (бұдан әрі - ДПӨ) импорты 58,3 млн.АҚШ. 2022 

жылдың қаңтар-мамыр айлары кезеңінде бұл көрсеткіш жалпы сомасы 

шамамен 26 млн.АҚШ 

Бұл ретте 2021 жылы ДПӨ - ның 70% – ға жуығы ЕАЭО елдерінен (15,4 

мың тонна), 19% - ы алыс шет елдерден (4,2 мың тонна) және 11% - ы ТМД1 

елдерінен-2,5 мың тонна әкелінді. Ағымдағы жылы ЕАЭО – дан жеткізу 

импорттың жалпы көлемінің 6 мың тоннасын немесе шамамен 60% – ын, алыс 

шетелден-3,36 мың тоннаны (32,2%), ТМД елдерінен-739 тоннаны (шамамен     7 

%) құрады. 

ДПӨ импортының негізгі үлесі ЕАЭО елдерінен келеді. 

2021 жылы Өзбекстан мен Түрікменстаннан ДПӨ-ны әкелу тиісінше 300 

тоннаны (импорттың жалпы көлемінің 1,3% - ы) және 1528 тоннаны (импорттың 

жалпы көлемінің 7% - ы) құрады. Ағымдағы жылы осы елдерден жеткізілімдер 

518 тоннаны немесе импорттың жалпы көлемінің 5% - ын құрады. 

Статистика көрсетіп отырғандай, Өзбекстан мен Түрікменстаннан 

импортталатын ДПӨ жиынтық үлесі 10% - дан кем, осыған байланысты оның 

отандық өндірушілердің осы өнімді өндіруге әсері ЕАЭО-дан импорттың әсеріне 

қарағанда айтарлықтай аз. 

                                                           
1 ЕАЭО мүше мемлекеттерісіз 

 

ҚАЗАҚСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ 

МИНИСТРЛІГІ 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ТОРГОВЛИ И 

ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ  

КАЗАХСТАН 
 

010000, Нұр-Сұлтан қаласы, Есіл  ауданы, Мәңгілік Ел даңғылы,  

ғимарат 8, 

тел.канц.: 7 (7172 ) 750672; 7 (7172 ) 7498972 

e-mail: mti@mti.gov.kz 

 

 

010000, город Нур-Султан, район Есиль, проспект Мангилик 

Ел, здание 8, 

тел.канц.: 7 (7172 ) 750672; 7 (7172 ) 7498972 

e-mail: mti@mti.gov.kz 



2 
 

 

Қытай Халық Республикасынан 2021 жылы 3,4 мың тонна импортталды, 

бұл ДПӨ импортының жалпы көлемінің 15% - ын құрады. Ағымдағы жылы бұл 

көрсеткіш 3 мың тоннаны немесе 30% - ды құрады. 

2. Айта кету керек, ЕАЭО шеңберінде сауда шектеусіз жүзеге 

асырылады, тиісінше кез келген шектеулер 2021 жылы үлкен үлесті (70%) 

құраған ЕАЭО елдерінен жеткізілімдерге әсер етпейді. Осылайша, ұсынылып 

отырған шаралар импортты тежеу үшін тиімсіз болады. 

Тауарлардың импортына қатысты тыйым салуды қолданбау туралы жалпы 

ережені атап өткен жөн. Бұл ретте, ТСБК ХХ бабында Жалпы ерекшеліктер 

көзделген, оған сәйкес адамның өмірі мен денсаулығын қорғау, қоғамдық мораль 

мен құқықтық тәртіпті қорғау, қоршаған ортаны қорғау, жануарлар мен 

өсімдіктерді, мәдени құндылықтарды қорғау, халықаралық міндеттемелерді 

орындау, елдің қорғанысын қамтамасыз ету мақсаттарын негізге ала отырып, 

шаралар қолдану қажет болған жағдайларда тауарларды әкелуге тыйым салу 

қолданылуы мүмкін мүше мемлекеттің қауіпсіздігі мен 

Қоршаған ортаны қорғауды жаңартуға тыйым салу енгізілген жағдайда 

елде тұтынуды қатар реттеу, өндірісті қысқарту, пайдалануды шектеу қажет. 

Бұдан басқа, шектеу шараларын енгізу кейбір белгілі бір елдерге ғана 

қатысты тарала алмайды. Тиісінше, ЕАЭО-ны қоспағанда, барлық елдерден 

тауарларды әкелуге тыйым салу не сандық шектеулер бірдей қолданылуы тиіс. 

3. Қазақстанның Өзбекстанмен және Түрікменстанмен сауда қатынастары 

2011 жылғы 18 қазандағы ТМД – ның еркін сауда аймағы туралы шартымен 

(бұдан әрі-ТМД ЕТД) реттеледі. 

Көрсетілген құжатқа сәйкес тараптар өзара саудада импорттық кедендік 

баждарды қолданбайды. 

4. 2014 жылғы 29 мамырдағы Еуразиялық экономикалық одақ туралы 

Шартқа сәйкес кедендік-тарифтік реттеу саласында шешімдер қабылдау 

жөніндегі өкілеттіктер Еуразиялық экономикалық комиссияға (ЕЭК) берілді 

және ЕАЭО-ға мүше барлық мемлекеттермен келісуге жатады. 

ЕАЭО-ға мүше мемлекеттерге үшінші елдерден әкелінетін тауарларға 

Еуразиялық экономикалық одақтың Бірыңғай кедендік тарифінің (ЕАЭО БКТ) 

кедендік әкелу баждарының мөлшерлемелері қолданылады. 

Көрсетілген тауарларға қатысты ЕАЭО БКТ импорттық кеден баждары 

ставкаларының мөлшері кедендік құннан 6,5% - дан 10% - ға дейін. Баждар ДСҰ-

ға қосылу кезінде қабылданған Қазақстан Республикасының міндеттемелерінде 

көзделген ең жоғары деңгейде белгіленгенін атап өткен жөн. 

Осылайша, импорттық кеден баждарының ставкаларын арттыру 

мүмкіндігі осы міндеттемелермен шектеледі. 

ДСҰ-ға мүше болу шарттары бойынша кедендік баждар 

мөлшерлемелерінің келісілген деңгейлерден асып кетуі бұзушылық болып 

табылады және өтемдік талқылауларға әкеп соғуы мүмкін. 

 



3 
 

 

2-сұрақ бойынша. Отандық өндірушілер шикізат (полипропилен) 

импорты кезінде әкелу бажын алып тастау 

1. ДПӨ өндірісі үшін шикізаттың жекелеген түрлеріне қатысты нөлдік 

кедендік баждар белгіленген. ЕЭК Кеңесінің № 46 тиісті шешімі 2022 жылғы 5 

сәуірде қабылданды және 2022 жылғы 30 қыркүйекке дейін қолданылады. 

Қазіргі уақытта ЕЭК нөлдік баждарды ұзарту мәселесін қарастыруда. 

2. Ұлттық заңнамада ЕАЭО аумағында өндірісі жоқ не жеткіліксіз 

тауарларға қатысты жеңілдіктер көзделген. 

Атап айтқанда, бұл преференциялар Қазақстан Республикасының 

Кәсіпкерлік Кодексінде инвестициялық жобалар мен арнайы инвестициялық 

жобалар шеңберінде әкелінетін тауарлар үшін импорттық кеден баждарын 

салудан босату түрінде көзделген. 

Отандық өндірушілер белсенді пайдаланатын мұндай преференцияларды 

беру мерзімі инвестициялық келісімшарт тіркелген кезден бастап бес жылдан 

аспайтын, ал арнайы инвестициялық келісімшарттар шеңберінде он бес жылға 

арналған, бірақ ЕЭА-ның (Еркін экономикалық аймақ) қолданылу мерзімінен 

аспайтын мерзімді құрайды. 

ДПӨ өндірісі үшін шикізат әкелуге ҚҚС-ты алып тастау, сондай-ақ ел 

ішінде полипропилен сатып алу кезінде ҚҚС-тың өзгеруі туралы ақпарат салық 

салу саласындағы уәкілетті органдардан (ҚР ҰЭМ және ҚР ҚМ) тиісті ақпаратты 

алғаннан кейін қосымша жіберілетін болады. Сондай-ақ, жер қойнауын 

пайдаланушылармен ұзақ мерзімді келісімшарттар жасасу мәселесі бойынша 

ақпарат ҚР ИИДМ жауабын алу бойынша ұсынылатын болады. 

Полипропилен өнімін отандық өндірушілердің барлық өтініштеріне 

Министрлік кедендік баждарды қолдану және өзгерту мүмкіндігі бойынша, 

қорғау шараларын қолдану мүмкіндігі туралы түсіндірулер жібергенін, 

демпингке қарсы шараларды енгізу үшін ЕЭК алаңында талқылауға 

бастамашылық ету үшін консультациялық қолдау ұсынылғанын қосымша 

хабарлаймыз. 

Алайда, бүгінгі күнге дейін Министрлікке өндірушілерден қажетті ақпарат 

түскен жоқ. 

 

 

Сауда және интеграция 

вице-министірі                                                                          Ж. Кушукова 

 

 
 А. Ман 

 74-37-60 

+77017166312 

 



 

 

2
6
.0

7
.2

0
2
2
  

 К
о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

е
н

та
. 

 

_______________ 

Депутатам фракции «Ак жол» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
 

 

На № ДЗ-208 от 23 июня 2022 года    

 

Уважаемые депутаты! 
 

Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан                      

(далее – Министерство), рассмотрев ваше обращение касательно вопросов 

производителей полипропиленовой продукции, сообщает следующее.  

По вопросу 1. Ограничить ввоз готовой полипропиленовой продукции из 

Туркменистана, Узбекистана и Китая, либо ввести иные ограничительные 

меры в отношении импорта из указанных стран 

1. Импорт готовой полипропиленовой продукции (далее - ГПП) за 2021 

год на территорию Республики Казахстан составил 22,1 тыс. тонн на сумму 58,3 

млн.долл.США. За период январь-май месяцы 2022 года данный показатель 

составил 10,2 тыс. тонн на общую сумму около 26 млн.долл.США  

При этом в 2021 году почти 70% ГПП ввезено из стран ЕАЭС (15,4 

тыс.тонн), 19% - из стран дальнего зарубежья (4,2 тыс.тонн) и 11% из стран СНГ1 

– 2,5 тыс.тонн. В текущем году поставки из ЕАЭС составили 6 тыс.тонн или 

около 60%, из дальнего зарубежья – 3,36 тыс.тонн ( 32,2%), из стран СНГ – 739 

тонн (около 7 %) от общего объема импорта. 

Основная доля импорта ГПП поступает из стран ЕАЭС. 

Ввоз ГПП из Узбекистана и Туркменистана в 2021 году составил 300 тонн 

(1,3% от общего объема импорта) и 1528 тонн (7% от общего объема импорта), 

соответственно. В текущем году поставки из данных стран составили 518 тонн 

или  5% от общего объема импорта. 

Статистика показывает, что совокупная доля импортируемой из 

Узбекистана и Туркменистана ГПП составляет менее 10%, в связи с чем ее 

влияние на производство данной продукции отечественными производителями 

менее значительно, чем влияние импорта из ЕАЭС.  

Из Китайской Народной Республики импортировано в 2021 году                  

3,4 тыс.тонн, что составило 15% от общего объема импорта ГПП. В текущем году 

данный показатель составил 3 тыс.тонн или 30%. 

                                                           
1 Без стран ЕАЭС 

 

ҚАЗАҚСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ 

МИНИСТРЛІГІ 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ТОРГОВЛИ И 

ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ  

КАЗАХСТАН 
 

010000, Нұр-Сұлтан қаласы, Есіл  ауданы, Мәңгілік Ел даңғылы,  

ғимарат 8, 

тел.канц.: 7 (7172 ) 750672; 7 (7172 ) 7498972 

e-mail: mti@mti.gov.kz 

 

 

010000, город Нур-Султан, район Есиль, проспект Мангилик 

Ел, здание 8, 

тел.канц.: 7 (7172 ) 750672; 7 (7172 ) 7498972 

e-mail: mti@mti.gov.kz 



2 
 

 

2. Следует отметить, что в рамках ЕАЭС торговля осуществляется без 

ограничений, соответственно любые ограничения не будут затрагивать поставки 

из стран ЕАЭС, которые составили в 2021 году большую долю (70%). Таким 

образом предлагаемые меры будут неэффективны для сдерживания импорта. 

Следует отметить общее правило о неприменении запретов в отношении 

импорта товаров. При этом, Cтатьей ХХ ГАТТ предусмотрены общие 

исключения, в соответствии с которыми запрет ввоза товаров может 

применяться в случаях если есть необходимость  применения меры исходя из 

целей охраны жизни и здоровья человека, защиты общественной морали и 

правопорядка, охраны окружающей среды, охраны животных и растений, 

культурных ценностей, выполнения международных обязательств, обеспечения 

обороны страны и безопасности государства-члена. 

В случае введения запрета по снованиям охраны окружающей среды 

необходимо параллельное регулирование потребления в стране, сокращения 

производства, ограничение использования. 

Кроме того, введение ограничительных мер не может распространяться в 

отношении только некоторых определенных стран. Соответственно, запрет либо 

количественные ограничения должны применяться одинаково на ввоз товаров из 

всех стран, за исключением ЕАЭС. 

3. Торговые отношения Казахстана с Узбекистаном и Туркменистаном 

регулируются Договором СНГ о зоне свободной торговли от 18 октября 2011 

года (далее –  ДЗСТ СНГ). 

В соответствии с указанным документом стороны не применяют 

импортные таможенные пошлины во взаимной торговле. 

4. Полномочия по принятию решений в сфере таможенно-тарифного 

регулирования в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе 

от 29 мая 2014 года переданы Евразийской экономической комиссии (ЕЭК) и 

подлежат согласованию со всеми государствами-членами ЕАЭС. 

К товарам, ввозимым в государства-члены ЕАЭС из третьих стран, 

применяются ставки ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа 

Евразийского экономического союза (ЕТТ ЕАЭС). 

 Размер ставок импортных таможенных пошлин ЕТТ ЕАЭС в отношении 

указанных товаров от 6,5% до 10% от таможенной стоимости. Следует отметить, 

что пошлины установлены на максимальном уровне, предусмотренном 

обязательствами Республики Казахстан, принятыми при присоединении к ВТО. 

 Таким образом, возможность повышения ставок импортных таможенных 

пошлин ограничена данными обязательствами. 

По условиям членства в ВТО, превышение ставок таможенных пошлин 

выше оговоренных уровней, является нарушением и может привести к 

компенсационным разбирательствам. 

По вопросу 2. Отменить ввозную пошлину при импорте сырья 

(полипропилена) отечественными производителями 



3 
 

 

1. В отношении отдельных видов сырья для производства ГПП 

установлены нулевые таможенные пошлины. Соответствующее решение 

Совета ЕЭК №46 принято 5 апреля 2022 года и действует до 30 сентября  

2022 года. 

В настоящее время ЕЭК рассматривает вопрос продления нулевых 

пошлин. 

2. Национальным законодательством предусмотрены льготы в 

отношении товаров, производство которых на территории ЕАЭС отсутствует, 

либо недостаточно.  

В частности, данные преференции предусмотрены в 

Предпринимательском Кодексе Республики Казахстан в виде освобождения от 

обложения импортными таможенными пошлинами для товаров, ввозимых в 

рамках инвестиционных проектов и специальных инвестиционных проектов.  

Срок предоставления таких преференций, которыми активно пользуются 

отечественные производители, составляет не более пяти лет с момента 

регистрации инвестиционного контракта, а в рамках специальных 

инвестиционных контрактов на пятнадцать лет, но не более срока действия СЭЗ 

(свободная экономическая зона). 

Информация о возможной отмене НДС на ввоз сырья для производства 

ГПП, а также изменении НДС при покупке полипропилена внутри страны, будет 

направлена дополнительно после получения соответствующей информации от 

уполномоченных органов в сфере налогообложения (МНЭ и МФ). Также, 

информация по вопросу заключения долгосрочных контрактов с 

недропользователями будет представлена по получению ответа МИИР РК. 

 

Дополнительно сообщаем, что на все обращения от отечественных 

производителей полипропиленовой продукции, Министерством были 

направлены разъяснения по возможности применения и изменения таможенных 

пошлин, о возможности применения защитных мер, предложена 

консультационная поддержка для инициирования разбирательства на площадке 

ЕЭК для введения антидемпинговых мер.  

Однако до сегодняшнего дня необходимая информация от производителей 

в Министерство не поступала.   

 

 

Вице-министр торговли и интеграции 

Республики Казахстан                                                           Ж. Кушукова 

 

 
 А. Ман 

 74-37-60 

+77017166312 

 


	C:\Users\Lapaeva\Desktop\Материалы на сайты\27-07-2022\Хузина\Ответ_ДЗ-208_Приказ Отпуск на Баттакова.pdf
	C:\Users\Lapaeva\Desktop\Материалы на сайты\27-07-2022\Хузина\Ответ_ДЗ-208_право_ подписи_Баттаков.pdf
	МИНИСТЕРСТВО
	ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
	ҚАЗАҚСТАН ЕСПУБЛИКАСЫ
	САУДА ЖƏНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ

	C:\Users\Lapaeva\Desktop\Материалы на сайты\27-07-2022\Хузина\Ответ_ДЗ-208_7_2_каз.docx
	C:\Users\Lapaeva\Desktop\Материалы на сайты\27-07-2022\Хузина\Ответ_ДЗ-208_7_2_рус.docx

